ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ QUẢNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-ĐCNN

tăng cường các biện pháp phòng

chống mưa, gió lốc, lũ lụt

Quảng Sơn, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể;

- Trạm y tế xã; Các trưởng thôn/bon;

- Đài phát thanh xã.

Hiện nay, bước vào đầu mùa mưa, kèm theo ảnh hưởng của các gió lốc và

các loại hình thiên tai tiêu cực. Trong thời gian tới, dự báo trên địa bàn xã

Quảng Sơn xuất hiện nhiều cơn mưa lớn kèm theo gió, lốc và các loại hình thiên

tai cực đoan. Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn đề nghị:

1. Các thành viên BCH PCTT-TKCN của xã:

- Nghiên cứu thực hiện tốt các nội dung được giao tại Kế hoạch số phòng,

chống, ứng phó với bão siêu mạnh, mưa lớn trên địa bàn xã Quảng Sơn năm

2024.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, kiểm tra những vị trí có thể bị sạt

lở đất gây nguy hiểm cho người dân; Phối hợp với trưởng các thôn(bon) thực

hiện các biện pháp chuẩn bị ứng phó với mưa lớn, gió lốc, bão,…. Thường

xuyên báo cáo kết quả thực hiện về cho Trưởng ban BCH PCTT-TKCN của xã.

- Lực lượng Công an - Xã đội tăng cường công tác trực ban 24/24 theo

quy chế trực của Ban chỉ huy PCTT&TKCN đã được ban hành; Hoàn thiện

thành lập các tổ dân quân thường trực, đội xung kích chuẩn bị đầy đủ các vật tư,

phương tiện sẵn sàng xử lý khi có tình huống xấu xảy ra; Nắm bắt tình hình

trước, trong và sau khi có mưa lớn, lốc xoáy đi qua; Cập nhập thông tin và báo

cáo kết quả về Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã và huy động lực

lượng khắc phục hậu quả cho người dân.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể:

- Thường xuyên thông báo, tuyên truyền người dân kiểm tra lại nhà cửa,

vật kiến trúc để người dân gia cố, sửa chữa chủ động ứng phó với mưa lớn và

gió lốc; Khi phát hiện thời tiết chuẩn bị có mưa phải tìm nơi trú ẩn an toàn,

không được đi ra ngoài; Tuyệt đối phải tìm nơi trú ẩn an toàn, không được trú ẩn

tại những nơi có nguy cơ bị sét, cây lớn đổ sập.

- Khi có trường hợp thiên tai làm thiệt hại người, tài sản phải báo cáo

ngay cho Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã.

3. Trạm y tế, Hội chữ thập đỏ:

Trạm y tế xã phối hợp cùng Hội chữ thập đỏ chuẩn bị các dụng cụ cần

thiết, kết hợp cùng các lực lượng tham gia sơ cứu và hỗ trợ người dân khi thiên

tai xảy ra.

4. Đề nghị Hội nông dân xã

- Hướng dẫn người dân theo dõi tình hình thời tiết để có và lịch gieo trồng

để bố trí thời vụ gieo trồng phù hợp, tránh thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Nếu mưa lớn kéo dài sẽ gây ngập lụt tại các khu vực canh tác cây hoa

màu của người dân vụ Đông – Xuân (đặc biệt là cây lúa nước). Để giảm thiệt hại

có thể gây ra và kịp thời hỗ trợ người dân, Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn đề

nghị Hội nông dân xã Quảng Sơn phối hợp cùng Công chức Địa chính – Nông

nghiệp, trưởng các thôn/bon theo dõi chặt chẽ các khu vực trồng hoa màu (lúa

nước). Đặc biệt thời gian có mưa lớn và sau khi nước rút, trường hợp phát hiện

bất thường phải tổng hợp số liệu, hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ cho người dân theo

quy định.

5. Đài phát thanh xã

Thông báo, tuyên truyền để người dân được biết, thực hiện.

Nhận được công văn, UBND xã Quảng Sơn đề nghị các tổ chức chính trị -

xã hội, các đoàn thể, các thành viên BCH PCTT&TKCN của xã, các thôn trưởng

các thôn(bon)quan tâm thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, TT.HĐND(b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã(b/c) ;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Xuân Khoa

		2024-04-03T16:35:18+0700

		2024-04-04T09:20:39+0700

		2024-04-04T09:20:40+0700

		2024-04-04T09:20:41+0700

		2024-04-04T09:20:42+0700